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ÚVOD

Bakalářskou práci na téma vzájemných předsudků Romů a českých občanů jsem si

zvolila proto, ţe se s nimi dostáváme do kaţdodenního styku, ale mnoho o nich nevíme,

nebo spíš nechceme vědět. Na téma Romů existuje mnoho literatury, která nám o nich

podává historická fakta, ale není moc autorů, kteří by se zabývali vztahy a předsudky

mezi Romy a Čechy.

Ráda bych touto cestou zjistila, jaké vztahy mezi nimi ve zkoumané obci panují, jaké

názory na sebe mají a jaká pozitiva či negativa o sobě navzájem mohou říci.

Ve své bakalářské práci se zaměřuji na identifikaci vzájemných předsudků Romů a

českých občanů v jedné obci. Cílem mé bakalářské práce je tedy zjištění vzájemných

předsudků. Hodnocení romské místní populace Čechy a hodnocením Čechů místní

romskou menšinou.

Bakalářská práce je rozdělena do čtyř základních částí. V první části se zabývám

vymezením základních pojmů a definicemi, které s daným tématem souvisí. Také se

zabývám i tím, jakým způsobem se předsudky mohou projevit.

V další části své práce, Postup a výzkumné metody zahrnuje cíle práce spolu s

výzkumnými otázkami, popis výzkumné metody a techniky sběru dat. Zabývám se zde

charakteristikou výzkumného vzorku, sběru dat a jejich zpracování.

V následující kapitole jsou předloţeny výsledky, které jsou odpovědí na výzkumné

otázky. Součástí je i interpretace získaných dat.

Součástí práce je Závěr, Seznam pouţité literatury a Přílohy.
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1 STEREOTYPY A PŘEDSUDKY

V této části bakalářské práce se budu zabývat vysvětlením stereotypů a předsudků. Dále

se budu zabývat především rasovými a kulturními předsudky. Zaměřím se na to, jak

vznikají a jaké mají příčiny.

1.1 PŘEDSUDKY

Kaţdý z nás denně naráţíme na velké mnoţství nejrůznějších informací, které jsme

nuceni v co nejkratším čase analyzovat a vyhodnocovat. K tomu, abychom se zachovali

adekvátně k dané situaci, která nastala, je potřebná velká míra zobecnění, přičemţ pak

převáţně čerpáme z různých zkušeností, které jsme jiţ zaţili a také z nejrůznějších

událostí, které jsme jiţ jinde postřehli.

Člověk se od narození kultuře učí. Napodobuje to, co je ukazováno, zvyká si, coţ je

primární, základní způsob učení se. Učení teoretické pak dále zvyklosti vysvětluje,

zdůvodňuje, ideologizuje. Jedním z aspektů mnohorozměrného jevu kultury, charakter

procesu, jakým si ji jedinec osvojuje a jakým se ona v něm upevňuje, je zvyk –

stereotyp
1
.

Předsudky a stereotypy jsou nedílnou součástí psychiky lidí a nacházejí se na různých

úrovních souţití lidských společenství. Jedná se zejména o předsudky mezi jednotlivými

etnickými skupinami, které se ocitají uvnitř jedné země, mezi náboţenskými či rasovými

skupinami., ale právě také mezi národy či zeměmi. Je viditelné, ţe předsudky panují

často mezi sousedícími státy, ale i mezi národy napříč celým světem. Často je

prokazováno, ţe tyto předsudky mají historický původ a jakousi setrvačnost, neboť se

tyto stereotypy přenášejí z jedné generace na druhou.

1 Pedagogická fakulta. [online] [cit. 12.3.2016] Dostupné z:

https://www.pf.jcu.cz/stru/katedry/pgps/ikvz/podkapitoly/b02romove/02.pdf
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Pro někoho mohou znamenat předsudky hrozinky v postojovém koláči. Záleţí na

posuzovateli, zda má na mysli sušené plody vinné révy nebo tvar expresivního slova

hrozný. Z vědeckého hlediska tu jde o jednu z forem postojů. Převáţná část autorů se

shoduje v tom, ţe předsudky jsou iracionálně zaloţené postoje či postoje afektivně

zdůrazněné. Za typickou součást předsudků můţeme pokládat prvky averze a hostility.

Jsou tu i někteří odborníci, kteří připouštějí, ţe je moţný i opak. Tedy, ţe předsudky

mohou být i kladné, sycené ne-li nadměrnou, pak určitě opičí láskou a nedostatkem

náhledu. Předsudek je tedy averzní nebo hostilní postoj vůči osobě, která náleţí do určité

skupiny, prostě proto, ţe do této skupiny patří, a je moţné předpokládat, ţe má závadné

kvality, které jsou připisovány právě této skupině. [Novák, 2002: 8-9].

Předsudkem se rozumí přisuzování vlastností člověku či skupině lidí dopředu, aniţ

bychom je znali. Mezi rozšířené předsudky nejvíce patří předsudky vůči jiným národům a

kulturám.

Šišková především zdůrazňuje, ţe hlavním zdrojem nedůvěry k cizímu jsou předsudky,

s tím, ţe pod předsudky vnímá komplex takových nezdůvodněných postojů a stanovisek,

které si lidé osvojují pod vlivem prostředí, nebo které přejímají od někoho jiného.

Předsudky bere jakoby jakési laciné berličky, díky kterým lidé překonávají různé obtíţe a

formují si na něco vlastní názor. [Šišková, 1998:10]

Šišková se ve své další knize věnuje i porozumění předsudků neboli předpojatosti, která

také hraje velkou roli při komunikaci většiny s menšinou. Šišková zde uvádí:

„ Předpojatost vyplývá z hodnotových vzorců chování, tradic, zkušeností, informací a ze

sociální percepce. Vede nás k takovým závěrům a interpretacím, které jsou akceptovány

jako pravdivé bez jakýchkoli důkazů.“[Šišková 2002:15]

Šišková se také zabývá vysvětlením, jak se stereotypy vytvářejí. Šišková uvádí, ţe

společně velký okruh lidí sdílí předsudky a předpoklady, o kterých si neuvědomují, ţe se

jedná jen o generalizované informace a představy. [Šišková 2002:15]

Toto dokládá i Hayesová ve svém díle, kde naznačuje, ţe se někdy lidé chovají jak stádo

“slepých ovcí“, neboť je toho názoru, ţe většina lidí věří pak něčemu, co se dozvěděli od
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jiných osob, i kdyţ si mohou být vědomi toho, ţe takovéto hodnocení nemusí platit vţdy

všeobecně. Jestliţe někdo sdílí předsudek o jiné lidské skupině, obvykle není schopen

připustit racionální argumenty, které tyto předsudky vyvracejí. [Hayes, 2003]

S tímto souvisí i generalizace, o niţ Šišková říká, ţe škodí tehdy, kdyţ začneme někoho

soudit podle jeho barvy kůţe, chování, oblékání apod. a také ubliţuje, kdyţ daného

člověka odsoudím k určité skupině a pokládáme ho za méněcenného.[Šišková 2002:15]

Předsudek má funkci zjednodušující a funguje na principu generalizace- kaţdá skupina a

kaţdý z jejích členů, bez rozdílu, nese stereotypní znaky, které tvoří jeho jedinečnost.

(Boudon, 2004)

Podle Jandourka se také jedná o „Emociálně silně zabarvený úsudek o druhých osobách,

skupinách nebo nějakých záleţitostech, které je moţno jen obtíţně změnit na základě

nových zkušeností a informací.“

„Předsudek se často zakládá na neúplných nebo na nepravdivých

informacích.“[Jandourek, 2001:198]

Jsem toho názoru, ţe tímto způsobem se řídí většina českých občanů ve společnosti.

Málokdo kdo si vyhledá jakýsi svůj názor, či představu jak to doopravdy je. Je

samozřejmé, ţe lidé, kteří mají špatné zkušenosti s určitými lidmi z dané skupiny uţ jen

tak někomu podobnému věřit nebudou, anebo uţ mu nedávají takovou šanci, aby ukázal,

ţe je lepší neţ ti ostatní, nad kterými zanevřeli. S tímto se ve společnosti setkáváme jiţ od

malinka. Rodiče nás strašili, ţe kdyţ si neuklidíme kolo, tak ţe přijdou Cikáni a ukradnou

nám ho. Tím do nás vštěpovali strach z Cikánů, a buď se to v nás udrţí aţ do stáří, anebo

si uděláme později vlastní názor z našich zkušeností, které s nimi máme.

Jak sám uvádí Allport „Člověk s předsudkem bude téměř jistě tvrdit, ţe má pro své názory

dostatek důvodů. Bude mluvit o trpkých zkušenostech s uprchlíky, s katolíky nebo

s orientálci. Ve většině případů je však zřejmé, ţe jeho důkazy jsou nedostatečné a

překroucené. Takový člověk se uchyluje k selektivnímu výběru několika málo vlastních


[…]


ke vzdělání. Ale pozor. U mě se to zastavilo. Právě jakoby tahle generace a dál co má děti

a určitým způsobem se vzdělávali, je tam posun, je tam víc Romů vzdělaných.Já se

stýkám s Romáky, kteří mají po dvou vysokých školách. Ţe jsou hodně vzdělaní.

Vzestup, takový vyskočení vzdělanosti u Romů je lepší. My jsme to měli takhle a proto

jsem si vzdělání dodělávala aţ dálkově. A můj manţel mi do školy zakazoval chodit,

nebo prostě se mu to nelíbilo, ţe se budu vzdělávat.Říkal mi, ţe se tam určitě jezdím

kurvit, s prominutím, a ţe pro mě bude důleţitější vzdělání neţ rodina… chtěl mě mít

stále doma.

Proč nechtěl, abyste měla vzdělání?

Díky tomu, ţe dostane určitýho vzdělání, informace, bude postupem času ztrácet svou

identitu, své kulturní vzorce, návyky, ţe uţ to nebude takovej tradiční Rom, ale

asimilovanej Rom, kterej ze sebe dělá Gádţeho. Proto mi můj manţel říká, ţe jsem gádţi.

Ţe jsme jako kokos. Ţe jsem černá navenek, ale uvnitř jsem bílá. Je to díky tomu, ţe jsem

dodělala školu. Od vzdělání se potom vyvíjí spoustu x věcí.

Bránili vám v chození do školy?

Jo i ne, někdy to bylo horší..hlavně, kdyţ jsem se teda chtěla učit.

Chtěla jste ve studování pokračovat?

Já jsem ráda, ţe jsem vystudoval dálkově vysokou a jsem bakalář

Jaký obchod nejvíce navštěvujete?

Asi nejvíc obchod s potravinami. Buď jezdíme od jilemnickýho Tesca a nebo do

Vrchlabí.

Sportujete?
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Ráda hraju volejbal a nebo tenis. Ale nemám na to moc čas. Někdy jdu i na kolo.

Když se Vás ještě zeptám, máte svůj vlastní názor na věci, co se kolem dějí a nebo to

někdy odposloucháte třeba z televize, rádia a podle toho se pak řídíte?

Všechno je spojeno se vzděláním. Já třeba na televizi vůbec nekoukám. Prostřednictvím

médií vše vzniká. Čím hrůzostrašnější zpráva tím lépe o Romech, tím mají větší

sledovanost. Média všechno otáčí. Ovlivňují pohled a názor na Romy. Dám ti příklad:

Kaţdej Rom, i ten co nepracuje, dostane důchod. Taková hloupost. Jestliţe člověk nemá

odpracovanou dobu, nemá nárok. Šíří takové informace, fámy, vytvář tlak, vlnu kdy

ovlivňujou lidi aby změnili pohled na cokoli. Média v tom mají velkou část kdy ovlivní

pohled, náhled i na Romy. Dřív pracovali jen muţi a ţeny se staraly o domácnost. Jestli

dřív pracovaly 3 ţeny tak to bylo moc. Kdysi to šlo, teď uţ nejde abysme přišli o můj plat

Myslíte si, že jsou Romové diskriminovaní?

Jsou i nejsou, mohou si za to sami.

Je něco, co Vám na nás bílých vadí?

Štve mě, ţe se nedokáţete postarat o svoji rodinu, o své staré příbuzné, o babicčku,

dědu…Cikán by je nedal do domova důchodců. Ten by si je vzal domu a staral se o ně do

poslední chvíle.Vy si jdete hlavně za vzděláním a za kariérou, ale tak to jsou vaše priority.

A jaké jsou vaše priority?

Spokojená rodina, pak aţ práce

Je něco, co se Vám na nás líbí?

Asi ten váš úprk za vzděláním.

Účastníte se společenských akcí, které město pořádá?

Chodíme do Jilemnice na různé akce jako jarmarky jak zimní tak jarní, v létě napodvečery,

na farmářské trhy..

Chodíte do kina či divadla?

Kino nás moc neláká. Ale do divadla zajdeme.

Chodíte do hospody?
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Občas, ale spíš nechám jím manţela samotnýho s kámošema.

Jak se vám žije v jednom domě s Čechy?

Nemůţem si stěţovat.

Kde se nejčastěji dostáváte do kontaktu s Čechy?

Já jsem s váma v kontaktu kaţdý den, v práci, v obchodě, venku…

Stydíte se někdy za ostatní Romy?

Jak jsem ti uţ řkala, ţe je potřeba rozdělit Romy na aktivní a pasivní.. tak ti pasivní se nám taky

nelíbí. I my v jedný komunitě odsuzujeme ostatní, to co dělaj . stydíme se za ně.

Odmítli vás někdy, když jste se šli zeptat na práci?

Tak s tím jsem se nesetkala.

Pomáháte si vzájemně v rodině?

Pomáháme. Tohle Romové umí.

Vedli jste své děti k nějakým aktivitám?

Ano, nechtěla bych aby se váleli na gauči a nic nedělali.

Byl jste veden jako dítě k nějakým aktivitám?

Maminka mě učila vařit a postarat se, ale jinak ne.

Máte mezi bílými kamarády?

mám hodně kamarádů, i z vejšky.

Máte tady na vesnici nějakou partu?

Partu… tak scházíme se někdy na kafe s holkama

Za co nejvíce utrácíte peníze?

U nás to bude za jídlo.

Chodíte v létě na koupaliště?

My s manţelem ne, spíš mladý choděj.

Jezdíte někam na dovolenou?

Rádi jezdíme na hory
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Co si myslíte o rasismu?

Panuje z obou stran. Jak od bílejch tak od černejch.

Myslíte, že se rasismus projevuje i tady v Hrabačově?

Tady ne, to musíte do větších měst.

Jak myslíte, že se rasismus projevuje?

Hlavně šikanou.