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Hodnocení cíle/ů prá e
harakteristika íle, způso jeho sta ove í, užiteč ost íle, slov ě

Cílem práce bylo: „ zjiště í, jaké předsudk se o jevují u české popula e ve vztahu k Ro ů .
Druhým cílem je, jaké předsudk se o jevují u vzorku ro ské popula e vůči Če hů . )da se
jed á o předsudk kultur í, e o rasové.“ Cíl je for ulová proveditel ě a s rozmyslem.

Do ívá se ale, že se ho epodařilo úpl ě naplnit. Nevidí totiž jas ou vaz u ezi íle a

výzkumnými otázkami ( . Jaké odliš osti v í ají čeští a ro ští o vatelé vůči so ě
avzáje . . Co soudí o rasis u, v če se projevuje? . Jaké jsou i terak e Če hů s Ro .).

Odliš ost se podle mne nerovná předsudek, z lé dvě otázk pak dle ého ázoru emají

vazbu na cíl práce.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásad í od or é literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Při ěře á od or á ter i ologie prá e ano s výhradami ne

Vhod ě zvole á etodologie ano s výhradami ne

Práce s výzkumnými otázkami ano s výhradami ne

Adekvát í prů ěh a alýzy dat ano s výhradami ne

Spl ě í deklarova ého cíle/ ílů práce ano s výhradami ne
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Hodnocení formálních kritérií práce

Stylisti ká úroveň prá e dobrá s výhradami špat á

Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné

Vhodná grafická úprava stránkování a

textu

dobrá s výhradami špat á

)pra ová í příloh dobré s výhradami špat é

Zásad í připo í ky k obsahové úrovni práce

- Prá e vů e epropojila ko ept /teorii s empirií; e piri kou část tvoří pouze ita e
respo de tů bez jakékoliv vazby a představe é poj a teorie; z ela zásad ě také schází

a al ti ká či ost studentky (pouhý výčet ita í e ěl ýt vnímán jako výsledek analýzy),

jejím dokladem jsou pouze tabulky s počte růz ý h odpovědí.
- Práce obsahuje řadu a ál í h až lidových tvrzení, které indikují v lepší případě

ezkuše ost stude tk s výzkumem či psa í, v horší případě epřiprave ost a

edůsled ost ( apř. věta „Po této é zkuše osti s Ro jse se přesvědčila o to , že

udělat rozhovor s ký koli ě apadlo, e í vů e jed odu há vě .“ - jaký je přes ě smysl

této vět ?)

- Z mého pohledu poté zcela zásadní chybou práce je konstrukce „Romové“ vs. „čeští
o ča é“; zatí o Ro ové jsou ahlíže i et i kou optikou, „Češi“ naopak o ča skou, resp.
stít í přísluš ostí; copak Ro ové ejsou o ča é ČR?
- Pojem „šetře í“ v empirický h kapitolá h je zavádějí í, ejčastěji se užívá ve spoje í
s kvantitativním výzku e dotaz íkové šetře í ; v případě výzku u kvalitativ ího je
vhod ější termín „výzkum“.

Zásad í připo í ky k formální úrovni práce

- Tu a ta se o jeví špat ě afor átova á ita e, zejména v případe h i ter etový h
zdrojů; v elé prá i pak je špat ě i terpu kce při odkazová í a literaturu tečka se dává až
za závorku s odkazem na literaturu, pouze v případe h, kd člověk užívá pří ou ita i a jed á
se o větu, která v citaci ko čí, se tečka píše uv itř ita e a předchází zadní uvozovku).

- Prá i také prospělo, kd sa ot ý te t l dle ěž ý h ko ve í for átová do loku.

- Zcela pak s hází releva t í izojaz č á literatura.

Otázky k o hajo ě prá e

Studentka v prá i e pli it ě eodpověděla a otázku formulovanou v názvu práce (pokud

jse si je evši l, tak se o louvá . Prosí ji ted , a v prů ěhu o hajo jmenovala

ide tifikova é předsudk a odpověděla a to, zda se jed á o kultur í, e o rasové.

Výsledné hodnocení práce

Prá i doporučuji – edoporučuji k o hajo ě. * ehodí í se škrt e

Struč é slov í hod o e í dle uváže í posuzovatele 1

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,

případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh
řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat

stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.
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Vel i o eňuji, že si studentka zvolila téma, které je po ěr ě o tíž é a zpracování.

Ni é ě kvalita prá e je z ého pohledu elkově ohužel a hra i i ak eptovatel osti.

vý or ě – vel i do ře – do ře – nevyhovující * ehodí í se škrt e

31.5. 2016, Praha Dr. Petr Vašát
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